
ПРОЕКТ 
                                                                                     внесен мэром 

                                                                                города Йошкар-Олы  
                                                                         __________ Е.В. Маслов 

 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Собрания депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
седьмого созыва 

 
 

_______________ сессия                                                _________2022 года 
 
 
 

О внесении изменений  
в Положение о муниципальном земельном контроле на территории 

городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, 
утвержденное решением Собрания депутатов городского округа 

«Город Йошкар-Ола» от 24 ноября 2021 года № 274-VII 
 

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город  
Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, Собрание депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола» РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле  
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики 
Марий Эл, утвержденное решением Собрания депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола» от 24 ноября 2021 года № 274-VII, 
следующие изменения и дополнения: 

пункт 2.10. изложить в следующей редакции: 
«2.10. Комитет ведет перечни объектов контроля, учитываемых  

в рамках формирования ежегодного плана контрольных мероприятий,  
с указанием категории риска (далее – перечни объектов контроля). 
Включение земельных участков в перечни объектов контроля 
осуществляется в соответствии с решениями, указанными в пункте 2.4. 
настоящего Положения.»; 
 пункт 3.5. дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 



2 
 

 «4) обобщение правоприменительной практики.»; 
пункт 3.6. изложить в следующей редакции: 
«3.6. Информирование. 
3.6.1. Информирование осуществляется посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте Администрации,  
в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных системах 
(при их наличии). 

3.6.2. Комитет размещает и поддерживает в актуальном состоянии 
на официальном сайте Администрации следующую информацию: 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального земельного контроля; 
 2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые 
акты, регулирующие осуществление муниципального земельного 
контроля, о сроках и порядке их вступления в силу; 
 3) перечень нормативных правовых актов с указанием 
структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
земельного контроля, а также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами  
в действующей редакции; 
 4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем  
их использование для самообследования; 
 5) перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска; 

 6) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках 
формирования ежегодного плана контрольных мероприятий,  
с указанием категории риска; 
 7) программу профилактики рисков причинения вреда и план 
проведения плановых контрольных мероприятий контрольным органом 
(при проведении таких мероприятий); 
 8) исчерпывающий перечень сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица; 

 9) сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований; 
 10) доклады о муниципальном земельном контроле; 

11) доклады, содержащие результаты обобщения 
правоприменительной практики контрольного органа; 
 12) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Республики Марий Эл, муниципального образования «Город  
Йошкар-Ола» и (или) программами профилактики рисков причинения 
вреда. 



3 
 

3.6.3. Размещенные сведения на официальном сайте 
Администрации поддерживаются в актуальном состоянии  
и обновляются в срок не позднее 10 рабочих дней со дня их изменения.»; 
 в пункте 3.7. слова «Предостережение» заменить словами 
«Объявление предостережения»; 
 раздел III. дополнить пунктами 3.9., 3.9.1., 3.9.2., 3.9.3. 
следующего содержания: 
 «3.9. Обобщение правоприменительной практики. 
 3.9.1. Обобщение правоприменительной практики осуществляется 
Комитетом посредством сбора и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их результатах. 
 3.9.2. По итогам обобщения правоприменительной практики 
Комитетом ежегодно готовится доклад, содержащий результаты 
обобщения правоприменительной практики по осуществлению 
муниципального земельного контроля, который утверждается  
и размещается в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, 
на официальном сайте Администрации. 
 3.9.3. Общественное обсуждение проекта доклада о результатах 
обобщения правоприменительной практики осуществляется в срок, 
который не может составлять менее 15 календарных дней со дня 
размещения указанного проекта на официальном сайте 
Администрации.»; 
 подпункт 1 пункта 4.6. признать утратившим силу; 

в пункте 4.7. слово «высокого» исключить; 
подпункт 1 пункта 4.10. признать утратившим силу;  
раздел VI. дополнить пунктом 6.3. следующего содержания: 
«6.3. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении 

муниципального земельного контроля не применяется.»; 
пункт 1 приложения № 1 признать утратившим силу; 
в пунктах 3, 4 приложения № 1 слово «высокого» исключить. 
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
(www.gor-sobry-ola.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  
на постоянную комиссию по законности (А.Л. Бастраков). 
 
 
 

Глава  
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

 
 

       В. Кузнецов 


